
  

  

  

 

    

   

 

 

 

   

 

    

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

MÉMOIRE POUR L’OBTENTION DU DIPLÔME D’INGÉNIEUR 2iE AVEC GRADE DE 

MASTER EN EAU ET ENVIRONNEMENT 

 

 SPÉCIALITÉ EAU ET ASSAINISSEMENT 

------------------------------------------------------------------ 

 

Présenté et soutenu le  …………….2021 par 

 

Kouamé Eric Serge Landry KAKOU (20160094) 

 

 

Directeur de mémoire : Pr Yacouba KONATÉ, Maitre de conférences CAMES, 2iE 

 

 

 

LABORATOIRE EAUX HYDRO-SYSTEMES ET AGRICULTURE (LEHSA) 

 

Jury d’évaluation du stage 

 

Président : Dr Seyram SOSSOU   

     

Membres et correcteurs : Dr Boukary SAWADOGO   

 

                  

 

 

Promotion [2020 /2021] 
[...]
KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  15 

 
  

pléthorique. Globalement, il y a eu plus de phosphore absorbé que de phosphore libéré, le 

phosphore de l'eau usée ayant été transféré de la phase liquide vers la phase solide. Il sera donc 

éliminé dans les boues lors de la phase de décantation. 

 Voie physico-chimique. 

Le phosphore soluble des orthophosphates et des polyphosphates est éliminé par précipitation avec 

le coagulant. Le phosphore particulaire sera éliminé lors de l'étape de décantation avec les autres 

matières en suspension. 

 Elimination de l'azote 

Dans les systèmes de boue activées, l’élimination de l’azote se fait essentiellement par 

Nitrification/dénitrification. La dénitrification est le processus par lequel certaines bactéries 

réduisent les nitrates en azote gazeux. La dénitrification biologique est une partie intégrante de 

l'élimination biologique de l'azote, associée à l'étape de nitrification, en vue de respecter la norme 

de rejet en azote total. 

VIII. Législation et règlementation en matière d’assainissement des eaux usées et des 

excréta au Burkina Faso 
 

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou une 

limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est respectée pour un 

paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi. Le secteur de 

l’assainissement est régi par un ensemble documentaire constitué de loi et des directives 

internationales. Les textes juridiques applicables en matière d’assainissement dans la 

caractérisation des eaux usées et du percolât traités des stations d’épuration en vue d’une 

valorisation agronomique ou de rejeté dans le milieu naturel sont en premier lieu, les lois et les 

règlements nationaux en matière d’assainissement. Les plus importants textes et leurs décrets 

d’application sont les suivants : 

1. Loi n° 23/94/ADP du 19 mai 1994 portant Code de santé publique ; 

2. Loi n° 014/96/ADP du 23 mai 1996 portant réorganisation agraire et foncière au Burkina Faso ; 

3. Loi n° 005/97/ADP du 30 janvier 1997 portant Code de l’environnement au Burkina Faso ; 

4. Loi N°010/98/AN du 21 avril 1998 portant modalités d’intervention de l’État et répartition de 

compétences entre l’État et les autres acteurs du développement ; 

5. Loi n° 002-2001/AN du 08 février 2001 relative à la gestion de l’eau au Burkina Faso ; 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  16 

 
  

6. Loi n° 055-2004 du 21 décembre 2004 portant Code général des collectivités territoriales au 

Burkina Faso ; 

7. Loi n°022-2005/AN du 24 mai 2005 portant Code de l’hygiène publique ; 

8. Loi n° 017-2006/AN du 18 mai 2006 portant code de l’urbanisme et de la construction au 

Burkina Faso. 

En ce qui concerne les valeurs limites de rejet des eaux usées et excrétas pour la réutilisation en 

agriculture, le Burkina Faso utilise toujours les directives de l’Organisation Mondiale de la Santé 

(OMS). Le tableau I ci-dessous présente les normes et conditions de déversements des eaux usées 

dans le milieu naturel du Burkina Faso. 

Tableau I : Normes et conditions de déversements des eaux usées dans le milieu naturel 

 

Source : décret N°20151205/PRES-TRANS/PM/MERH/MEF/MARHASA/MS/MRA/MICA 

/MME/MIDT/MAD du 28 octobre 2015 portant normes et conditions de déversements des eaux 

usées. JO N°01 DU 07 JANVIER 2015 

 

 

PARAMETRES NORMES 

PH 6,4 – 10,5 

Température (°C) 40 

Na+ (mg/l) &300 

Ca2+ (mg/l) 500 

Mg2+ (mg/l) 200 

DBO5 (mg/l) 40 

DCO (mg/l) 150 

MES (mg/l) 150 

NTK (mg/l) 35 

NH4 (mg/l) 1 

NO3
- (mg/l) 50 

NO2
- (mg/l) 1 

PO4
3- (mg/l) 5 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  17 

 
  

IX.  Réutilisation des eaux usées épurées 
 

Dans un contexte économique et sanitaire, les eaux usées sont utilisées dans cinq grands domaines 

dans le monde (GWI, 2013) : les usages agricoles (30 %), les usages urbains (30 %), les usages 

industriels (20 %), les usages environnementaux (20 %), et les usages potables directs 

(anecdotiques).  

Les eaux réutilisées en agriculture sont bénéfiques dans la mesure où elles assurent la protection 

des travailleurs et des consommateurs, notamment vis-à-vis du risque microbiologique d’une part, 

et d’autre part la 10 récupération de nutriments (notamment azote et phosphore) pour les cultures 

(Drechsel et al., 2011). 

 Quant à leurs usages publics, elles sont nombreuses et comprennent l’arrosage des parcs publics 

ou des terrains de golf, l’eau pour les chasses d’eau dans des complexes sportifs ou commerciaux, 

le lavage des voitures (Jiménez and Cisneros, 2014).  

La réutilisation des eaux usées traitées peut permettre de restaurer efficacement ces milieux qui ont 

une valeur d’usage importante directe (tourisme, usages récréatifs) ou indirecte (filtration naturelle 

de l’eau, piège à carbone…). Le maintien d’un débit minimum d’étiage d’un cours d’eau peut 

également être un objectif, d’autant plus que c’est une obligation réglementaire (JORF, 1992 ; US 

EPA, 2012) cité par(Erwan Carré, 2017) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  18 

 
  

PARTIE II : Matériels et méthode 

I.  Présentation de la zone d’étude 

Le cadre général de l’étude est à Ouagadougou, la capitale politique du Burkina Faso. La ville est 

située au cœur de la province du Kadiogo avec une population de 2,5 millions d'habitants en 2015 

(INSD, 2015) sur une superficie de 518 km2. Elle est située au centre du pays entre les coordonnées 

géographiques 1°28 à 1°36 de longitude ouest et 12°20 à 12°26 de latitude nord (Kientéga et al, 

2001). Le climat est de type soudano-sahélien avec une seule saison des pluies couvrant la période 

de mai à septembre. La ville de Ouagadougou connait une température annuelle moyenne de 

28,2°C et les précipitations annuelles sont de 700 mm en moyenne (BITIE, 2013). La figure 3 ci-

dessous présente la situation géographique de la zone d’étude 

 

Figure 2: Situation géographique de la zone d’étude 

 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  19 

 
  

II. Description des STEP étudiées   

La ville de Ouagadougou est dominée par les activités économiques comme l’industrie, l’artisanat, 

et l’hôtellerie, etc. La majorité de ces secteurs d’activités produit des quantités importantes d’eaux 

usées, dont le traitement avec des eaux usées domestiques est assuré parfois par des systèmes 

d’épuration publique et privée. Notre étude a porté sur 4 grandes de la ville de Ouagadougou 

1.La STEP de Kossodo 

La STEP de Kossodo est un système de lagunage à microphytes, située dans la zone industrielle de 

Kossodo. L’aire du traitement occupe une surface de 13ha et est prévue à terme sur 20ha. Sa 

capacité de traitement est estimée à 140 000 équivalents habitants, avec un volume total d’environ 

180 000 m3. Les eaux usées brutes de la STEP de Kossodo proviennent du centre-ville de 

Ouagadougou, des hôtels Silmandé et Azalaï Hôtel indépendance, l’hôpital Yalgado 

OUEDRAOGO, de la Brasserie BRAKINA et de l’abattoir frigorifique de Ouagadougou. Elle est 

composée de trois (03) bassins anaérobies en parallèle, deux (02) bassins facultatifs en parallèle et 

de trois bassins de maturation en série. Une canalisation de rejet s’ouvrant sur 11 ha d’espaces 

aménagés pour l’irrigation située en aval de la station. Les caractéristiques géométriques des 

différents bassins de lagunage sont données dans le tableau III. 

Tableau II : Caractéristique des bassins de la station de lagunage de Kossodo 

Désignation  Surface (m2)  Volum&e (m3)  Profondeur (m)    

 Fond   Crête  Eau  Total  Eau  

Bassin anaérobie (BA3)  1681  4082  10235  4,7  4  

Bassin Facultatif (BF2)  27025  31940  51500  2,5  1,8  

Bassin Maturation 1 (BM1)  12524  16166  27000  2,7  1,2  

Bassin Maturation 2 (BM2)  5964  8529  6850  2,7  1,2  

Bassin Maturation 3 (BM3)  5964  8529  6850  2,7  1,2  

 

2.  La STBV de Zagtouli 

La STBV de Zagtouli est localisée dans la commune rurale de Zagtouli, une zone péri-urbaine 

située à l’Ouest de la capitale, sur la route de Bobo Dioulasso et occupe une superficie de 15 Ha. 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  20 

 
  

Il s’agit d’une station traitement des boues de vidange composée de 96 lits de séchage couplé à un 

système de lagunage à microphytes en aval, assurant le traitement du percolât des boues. Ce dernier 

comprend trois bassins dont un bassin anaérobie recevant le percolât en provenance du lit séchage, 

un bassin facultatif et un bassin de maturation. Les boues traitées proviennent des ménages, des 

services privés et publics de la ville. La STBV a été dimensionnée pour une capacité de 125 m3 /J 

à l’horizon 2010 et de 250 m3 /J à l’horizon 2020. Le tableau ci-dessous présente les caractéristiques 

des bassins de lagunage de Zagtouli. 

Tableau III : caractéristiques des bassins de lagunage de la Step de Zagtouli   

  Profondeur(m)   
Surface à mi 

profondeur (m2)  
Volume (m3)  

Temps de 

Séjour (j) 

Bassin anaérobie 2.5 180 450 3 

Bassin facultatif  1.5 1500 2250 14 

Bassin maturation  1 450 450 3 

Total      3150 20 

 

3. La STEP de boues activées de l’hôtel Laïco 

La station de boues activées de l’hôtel Laïco est située à Ouaga 2000 au sein du complexe Hôtelier 

Laïco. La station reçoit et traite les eaux usées en provenance de la cuisine, de la pâtisserie et des 

chambres de l'hôtel et du centre commercial de ladite complexe. Cette station est composée : 

➢ d’une bâche de relevage  couplée à un dégrilleur en dysfonctionnement qui permettait de 

retenir les déchets grossiers indésirables ; 

➢ d’un dégraisseur  assurant la retentions des huiles et les graisses ; 

➢ d’un bassin d’aération : composé de deux aérateurs à fonctionnement alterné ;  

➢ de deux clarificateurs ; 

➢ d’une salle de chloration servant à  la désinfection de l’eau clarifiée avant d’être réutilisée 

pour l’arrosage des espaces verts du complexe. Ce système de chloration est actuellement hors 

service. Le tableau IV présente les caractéristiques des bassins de la station de boues activées 

de l’hôtel Laïco. 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  21 

 
  

Tableau IV : Caractéristiques des bassins de la STEP de boues activées de Laico 

 

4. La STBV de Sourgoubila. 

La STBV de Sourgoubila est localisée dans la périphérie de la   commune rurale de Sourgoubila, 

non loin du village de Gonsin, à 5 km de la sortie Nord-Ouest de Ouagadougou sur la route 

nationale N°2 (route de Ouahigouya). Elle s’étend sur une superficie de 4 hectares, avec une 

capacité moyenne de 240 m3/Jour. Il s’agit d’une station mixte de traitement des boues de vidange, 

composée 40 lits de séchage (reparti en quatre blocs) associé à un système de lagunage à 

microphytes en aval, assurant le traitement du percolât des boues. Ce système de lagunage 

comprend trois (03) bassins dont un bassin anaérobie recevant le percolât en provenance du lit 

séchage, un bassin facultatif et un bassin de maturation. Les effluents traités sortant du bassin de 

maturation sont recueillis gravitairement dans une fosse puis drainés vers un espace vert aménagé 

au sein de ladite station. Le tableau V ci-dessous met en relief les caractéristiques des bassins de 

lagunage de la STBV de Sourgoubila. 

Tableau V: vue synoptique des caractéristiques des bassins de lagunage de la STBV de Sourgoubila 

 Profondeur 

(m) 

Surface à mi 

profondeur (m2) 

Volume (m3) Temps de 

Séjour (j) 

Bassin anaérobie  2,5 120,80 302 2 

Bassin facultatif  1,5 1 049,33 1574 11 

Bassin maturation  1,5 288,00 432 3 

Total   2308 16 

 

 

 

 
Profondeur (m) Surface à mi 

profondeur (m2) 

Volume (m3) 

Bassin aération 3,2 84,21 269,47 

Clarificateur 2 4,1 28,26 115,87 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  22 

 
  

III.  Méthodologie de prélèvements et analyses des rejets des stations 
 

1.  Prélèvements et échantillonnage 

Les prélèvements ont été effectués deux fois par semaine (chaque lundi et jeudi) pendant douze 

(12) semaines (juillet à octobre). Les échantillons ont été prélevés à l’entrée et à la sortie de chaque 

station à l’aide d’une canne muni d’un godet de prélèvement. Les échantillons ont été ensuite 

conditionnés dans une glacière et envoyés au laboratoire LEHSA (2IE) pour être analysés. 

2. Analyses des paramètres physico-chimiques 

2.1. Mesures in-situ 

2.1.1. Température 

Les mesures de la température exprimée en degré (°C) ont été effectuées par plongée, à l’aide d’un 

multimètre selon la méthode AFNOR 90-008. La lecture est faite après stabilisation de la valeur. 

2.1.2. Potentiel d’Hydrogène 

 Les mesures du pH ont été possibles grâce à un pH-mètre portatif de type 3310 SET2 muni d’une 

électrode, selon la méthode AFNOR T 90-08. On plonge l’électrode dans l’échantillon prélevé et 

on lit directement la valeur du pH après stabilisation.  

2.1.3. La Conductivité 

 Pour évaluer les conductivités des échantillons nous avons utilisé un conductivimètre portatif de 

type 3310 SET1 associé à une électrode, par plongé selon la méthode AFNOR 90-031.ses données 

sont exprimées en µS/cm.  

Pour les paramètres de pollution azotée phosphoré sulfureux et les métaux le tableau VII présente 

l’ensemble des appareils et les méthodes utilisés.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUALITÉ PHYSICO-CHIMIQUE DES REJETS DES STATIONS D’ÉPURATION DE LA VILLE DE OUAGADOUGOU 
  

 

 

 

KAKOU Kouame Eric Serge Landry 2IE/EA                                      Promotion 2020/2021  23 

 
  

 

 

Tableau VI:Récapitulatif des appareils et méthodes d’analyse 

Paramètres  Unités  Appareils Méthodes  

MES mg/L Balance  AFNOR T 90 105 

DBO5 mg O2/L Armoire thermostatée  Méthode aux Oxitop 

DCO mg O2/L Spectrophotomètre 890. Méthode standard 

 NO3
-  mg/l Spectrophotomètre 3900 HACH 8039 méthode de réduction au 

cadmium 

NTK mg/l Minéralisateur 

K436/distillateur BUCHI K 

355 

 HACH  8051 Méthode Kjeldahl 

PO4
3-  mg/l Spectrophotomètre 3900 HACH  8114 Méthode PhosVer 3 

SO4
2-  mg/l Spectrophotomètre 3900  HACH  8051 Méthode sulfaver 

Na2+ et K+ mg/l Photomètre à flamme 

JENWAY PFPT 

Photométrie à flamme 

Ca2+et Mg2+ mg/l   Méthode complexométrique 

SAR meq/l   Par calcul 

Métaux 

lourds  

mg/l MP-AES Méthode EPA 200.7 

 

3. Détermination de la SAR 

Le Taux d’Adsorption du Sodium (SAR) est utilisé pour déterminer la qualité de l’eau en Sodium, 

calculé de la façon suivante : 

SAR =
𝑁𝑎

√
𝐶𝑎+𝑀𝑔

2

    Exprimé en meq/L. avec 

 Na : concentration en sodium 

Ca : concentration en calcium 

Mg : concentration en magnésium  

La qualité du Sodium est classifiée selon les seuils suivants : 

✓ 0 meq/L à 3 meq/L : Très bonne qualité 

✓ 3 meq/L à 6 meq/L : Bonne qualité 